PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.920

De 23 de dezembro de 2002

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 1º, da Lei Municipal nº 5.961, de 23 de dezembro de 2002;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais), suplementar às dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
120.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0044.2.045
Unidades de Ensino Fundamental
120.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.04
F U N D E F

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
250.000,00

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
140.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
70.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0044.1.044
Ampliação e Reforma de Unidades Escolar de Ensino Fundamental
140.000,00

12.361.0044.2.051
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
320.000,00

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de anulações totais e parciais de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORD.DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 0 4
Contratação por Tempo Determinado
3.000,00

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação de Terceirização
5.000,00

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
12.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
22.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
21.500,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0009.2.018
Administração da Vila Xavier
15.000,00

04.122.0009.2.019
Administração de Bueno de Andrada
8.000,00

05.153.0010.2.021
Tiro de Guerra
16.500,00

06.181.0011.2.022
Guarda Municipal I
7.000,00

06.181.0012.2.024
Companhia de Policiamento
10.000,00

06.182.0013.2.025
Corpo de Bombeiros
7.000,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.123.0002.2.027
Administração das Atividades Financeiras
15.000,00

04.123.0017.2.028
Controle Financeiro
5.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORD. ADMINISTRATIVA

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
9.500,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.122.0002.2.038
Administração da Educação
9.500,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
COORDENADORIA PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
15.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.365.0041.2.041
Manutenção de Creches
20.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação de Terceirização
5.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
20.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
180.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0044.2.045
Unidades de Ensino Fundamental
170.000,00

12.361.0045.2.046
Unidades de Educação Complementar
25.000,00

12.361.0046.2.047
Transporte de Alunos
10.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS  E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.451.0048.1.018
Desapropriação para Abertura de Vias Urbanas
5.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação de Terceirização
8.000,00

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
15.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
30.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
28.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0053.2.060
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
37.000,00

15.452.0052.2.057
Manutenção dos Serviços Funerários
8.000,00

15.452.0053.2.058
Serviços de Limpeza Pública
27.000,00

26.782.0054.2.061
Operação e Manutenção da Frota
9.000,00

10
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

10.01
COORDENADORIA DE ESPORTE

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
8.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁRICA

27.122.0055.2.062
Coordenação das Atividades de Esporte e Lazer
8.000,00

12
SECRETARIA DE CULTURA

12.01
COORDENADORIA DE PROJETOS CULTURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação de Terceirização
44.000,00

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
30.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
25.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
34.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.391.0063.2.070
Museu Histórico e Pedagógico
35.000,00

13.391.0063.2.071
Arquivo Público Histórico
14.000,00

13.392.0064.2.072
Casa da Cultura
34.000,00

13.392.0064.2.073
Biblioteca Pública Municipal
30.000,00

13.392.0064.2.074
Teatro Municipal
15.000,00

13.392.0064.2.076
Espaço Cultural
5.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.02
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO URBANO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 1 6
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.122.0002.2.078
Coordenação de Planejamento Urbano
5.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.04

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.920 . . . . . .

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação de Terceirização
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.244.0003.2.085
Desenvolvimento de Programas Comunitários
30.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro do ano de 2002 (dois mil e dois).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio nº 01/2002. (“PC”).